(def ) kastedildiği, hâkim
nezdinde kabul edilebilir söz”6 şeklinde tanım yaparak bir önceki tanımda ol-
duğu gibi yargı mercii olarak hâkimden bahsetmişler fakat önceki tanımdan
farklı olarak “ihbar” yerine içeriğini genişlettikleri “söz”e vurgu yapmışlardır.
Mâlikî fakih Karâfî (ö. 684/1285), “Bir malın veya bir borcun yahut hukuken
geçerli bir yararın terettüp bir durumun talep edilmesidir.”7 diyerek önceki ta-
nımların aksine yargı merciinden bahsetmeyip davanın “talep” anlamını öne
çıkarmıştır. Şâfiî fakihlerden İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) ve Remlî
(ö. 1004/1595) “Bağlayıcı tarzda yükümlü tutması ya da geri istemesi için, ih-
bar edenin başkasında bulunan bir hakkının ödenmesi gerektiğinin hâkim huzu-
runda ihbar edilmesidir.”8 tanımı yaparak yargı merciinden bahsetmişler ve ta-
lep içeren ihbara vurgu yapmayı sürdürmüşlerdir. Hanbelî fakih İbn Kudâme
(ö. 620/1223) ve Buhûtî (ö. 1051/1641) ise “İnsanın bir başkasının elinde ya

4 Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1994),
15/384; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-Lüğa (Beyrut: Dâru’l-İlm, 1987),
6/2336; Ebu’l-Berakât Abdullâh b. Ahmed en-Nesefî, Tılbetü’t-talebe (Beyrut: Dâru’n-Nefâis,
1999) 22, 68; Ahmed b.

Nite-
kim davacının hak sahibi olduğuna karar verildiğinde davacı “muhik” ismini
alırken davalı yine aynı isimle anılmaktadır. Aynı şekilde davacının hak sahibi
olmadığına karar verildiğinde ona sadece davacı denirken davalı için yine bir
isim değişikliği söz konusu değildir. Davacının sırf iddiasıyla hak sahibi ola-
maması, Serahsî’nin (ö. 483/1090) ifadesine göre akılla kavranabilen (ma’kûl)
bir sonuçtur. Çünkü davacının talep içeren sözünün doğru ya da yalan olma
ihtimali bulunmaktadır. İhtimal taşıyan bir sözün hüccet olması ise mümkün
değildir. Geriye sadece davacının beyyine ile hak sahibi olabileceği seçeneği
kalmaktadır ve bu da dinî-hukukî (şer’î) bir sonuçtur.13

Burada husumetin def ’inin geçerli olabilmesi için gaibin kimliğinin açıkça
beyan edilmesi, gerekçe olarak gösterilen sebebin hüküm verilmeden önce
ispatlanması, dava konusunun davalıya ya da davacıya ait olduğunun ikrar
edilmemesi ve davalının gaip adına teslim almaya vekil kılındığının iddia edil-
memesi gerekir. Bu meseleye “gıyapta hüküm vermeme” ilkesinden yaklaşan
İbn Şübrüme’ye (ö. 144/761) göre davalı tarafından gaibin malik olduğunun
ispatlanması, husumet def ’i için yeterli değildir. Çünkü bu def ’i, gaibin malik
olduğunun ispatlanmasına dayanmaktadır ve gaip, duruşmada yer almayınca
bu mümkün değildir. Ayrıca gaibin rızası olmadan davalının onun mülkiyeti-
ne mal ekleme yetkisi bulunmamaktadır.66 İbn Ebî Leyla’ya göre (ö. 83/702)
ise davalı delil getirsin veya getirmesin başkasının lehine mülkiyet ikrarında

64 Kahtânî, “Def ’u’l-Husûme”, 311-312.
65 İbn Ferhûn, Tabsıratü’l-hükkâm, I, 193-194; Kahtânî, “Def ’u’l-Husûme”, 26/311.
66 Bu görüşe itiraz edilmiş ve davalı ispat edince hem gaibin malik oluşunun hem de husumetin

bulunduğunda husumet defedilmiş olur. Çünkü başkası için mal ikrarı onun
dava sıfatına sahip olmadığını göstermede yeterlidir.67

Ebu Yusuf ’a (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’e (ö. 198/805) göre
göre davalı definin sıhhatini kanıtlarsa husumet defedilmiş olur. Burada Ebû
Yusuf istihsâna göre hareket ederek davalının hile yapmakla maruf biri olma-
masını şart koşmuştur. Şayet davalı hile yapmakla marufsa, delil getirse de hu-
sumeti def ’i edemez.